
ESAMI DI STATO  ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA  

PROFESSIONE DI AGRO TECN ICO  
SESSIONE 2011

IL DIRETTORE G EN ER A LE

VISTO il proprio decreto Prot. n. 6086 del 15 settem bre 2011 con il quale sono state 
costitu ite n. 20 Com m issioni giudicatrici degli esam i di Stato per l’abilitazione 
a ll’esercizio della libera professione di agrotecnico -  sessione 2011 -  ed individuati gli 
Istituti Professionali sedi di esam e;
RITENUTO di procedere alla nom ina dei com ponenti delle Com m issioni sopra indicate; 
VISTA la nota n. 3809 del 20.09.2011 con la quale il Collegio Nazionale degli Agrotecnici 
e degli Agrotecnic i laureati propone i nom inativi delle terne di docenti ed agrotecnici nel cui 
am bito vanno individuati i com ponenti effettivi e supplenti;
VISTO il Regolam ento adottato con D.M. 6 marzo 1997 n. 176;

Ai sensi degli artt. 7 e 8 del Regolam ento citato in prem essa le Com m issioni giudicatrici 
degli esam i di Stato per l’ab ilitazione a ll’esercizio della libera professione di agrotecnico - 
sessione 2011 -  sono costitu ite  conform em ente agli allegati prospetti (n. 20) che fanno 
parte in tegrante del presente decreto.

DECRETA

IL DIRETTORE G EN ER A LE

-  C

R om a,y j/^  ottobre 2011 
Prot. n. £ }



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 1 Provincia TO Totale candidati n. 40 

Sede d'esame: I.I.S. "Arturo Prever" - OSASCO

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Valter BOERO UNIVERSITÀ' DI TORINO

- Docenti: Sergio Sciolla I.I.S. "Umberto I°" Alba - sede di
Verzuolo (CN)

Angelo Demaria I.I.S. "G. Penna" Asti (AT)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Patrizia Burzio TO
Enrico Surra CN

******Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Cristina Piccarolo I.I.S. "G. Penna " Asti
M artino Rosina I.I.S. "N. Pellati" Nizza Monferrato (AT)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Gualtiero Giordanino CN
Grazia Bellofiore TO

Roma, ottobre 2011
IL DIRETT©«| GENERALE

- Carmela Palumbo - ^



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2010

Commissione n. 2 Provincia TO 

Sede d'esame: I.I.S. "Arturo Prever" - OSASCO

Totale candidati n. 40

********Cornponenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Ivo ZOCCARATO UNIVERSITÀ' DI TORINO

- Docenti: Bianca Maria Baldacchino I.I.S. "UMBERTO I" di Alba (CN)
Corinna Guasco I.I.S. "Arturo Prever" Pinerolo (TO)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Ketty Micca TO
Eleonora Sandri TO

* * * * * *Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Antonio Grasso I.I.S. "Umberto I" di Alba (CN)
Renato Rossi I.I.S. "Arturo Prever" Pinerolo (TO)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Pierangelo Dell'Oste AL
Andrea Scarafia TO

Roma, A Li ottobre 2011
IL DIRETTOLE GENERALE

- CarmeIp Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 3 

Sede d'esame: I.P.S.A.A.

Provincia BS Totale candidati n. 43 

"F.lli Dandolo" - CORZANO

******* ̂ Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Vittorio PANTANO UNIVERSITÀ' DI MESSINA

- Docenti: Ettore Amadio IPSAA di Cremona
Vito Massaro IISS "Mondelli" Manduria (TA) 

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Ezio Casali CR
Mauro Bertuzzi MI

******C0mp0nenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Antonino Armeli ITGC "F.P.Merendino" Capo D'Orlando (ME)
Concetto Gerratana IPSSARAA Di Modica (RG)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Aldo Maffoni BS
Cristina Sturla PV

Roma, A Li ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

- Carmela Palum



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 4 Provincia BS Totale candidati n. 42

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "F.lli Dandolo" - CORZANO

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Maurizio PEGRARI UNIVERSITÀ' DI VERONA

- Docenti: Gian Franco Guerini I.I.S. "V. Dandolo" Corzano (BS)
Paolo Lomboni I.I.S. "V. Dandolo" Corzano (BS)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Daniele Biazzi CR
Giuseppe Rovetta BS

Componenti supplenti
Sede di servizio

- Docenti: Giuseppe Dezio
Ignazio Anghelone

IPSAA di Garaguso Scalo (MT)
IPAA "G. Mottareale" Melito Porto Salvo (RC)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Sergio Bonomelli 
Antonio Velonà

BS
MI

Roma, /j Lf ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

Carmela Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 5 Provincia VE Totale candidati n. 35

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "G. Ponti-K. Lorenz" - MIRANO

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Alessandro LANTERI UNIVERSITÀ' DI TRENTO

- Docenti: Gianpietro Bonomo 
Luciano Galliolo

IPSAA "Medici" Legnano (VR) 
I.I.S. "Duca degli Abruzzi" Padova

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Michela Furlin 
Mirko Luchin

BL
RO

* * * * * *Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Glauco Di Sandro 
Fabrizio Dal Molin

IPAA ”A. Serpieri" Castel di Sangro (AQ) 
I.I.S. "Domenico Sartor" Castelfranco 

Veneto (TV)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Mauro Alpagotti 
Stefano Sanson

BL
BL

Roma, /\U ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

-  Carnièlf Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO

SESSIONE 2011

Commissione n. 6 Provincia VE 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "G. Ponti-K. Lorenz" -

Totale candidati n. 33 

MIRANO

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Daniele BERNARDINI UNIVERSITÀ' DI PADOVA

- Docenti: Laura Lanzieri I.I.S. "Duca degli Abruzzi" Padova
Massimo Andriolli IPSAA "K. Lorenz" Mirano (VE)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Diego Bortolotti TN
Sara Maria Riolfi VR

* * * * * ̂ Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Giuseppe Di Benedetto I.I.I.S. "Danilo Dolci" Partinico (PA)
Antonio Lugliè IPSAA "Don Deodato Meloni" Oristano

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Roberto Tiozzo PD
Roberto Babetto PD

Roma, ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

- Carrtoela Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO

SESSIONE 2011

Commissione n. 7 Provincia IM Totale candidati n. 33

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "D. Aicardi" - SANREMO

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Marco DE VECCHI UNIVERSITÀ' DI TORINO

- Docenti: Pier Franco Molinari IPSAA " D. Aicardi" -  Imperia (IM)
Ornella Michelis I.I.S. "Virginio" Cuneo (CN)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Marco Corzetto
Sandro Alessandria

GE
GE

****** componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Vittorio Strazzeri 
Massimo Varia

IIS "Duca degli Abruzzi" sede IPSAA Senorbi (CA) 
IPAA Capo D'Orlando (ME)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Alberto Cannata SV
Mario Fassola IM

Roma, yf t) ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 8 Provincia MO Totale candidati n. 55

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "L. Spallanzani" - CASTELFRANCO EMILIA

** ****** Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Nicola PECCHIONI UNIVERSITÀ' DI MODENA e
REGGIO EMILIA

- Docenti: Vincenzo Tedeschini IIS ’'L:Spallanzani" Castelfranco Emilia (MO)
Alessandro Stoppa IPSAA "Persolino" Faenza (RA)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Claudio Cervellati BO
Piergiorgio Alberighi FE

* * * * * *Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Romano Demaldè IPSAA "Solari" Fidenza (PR)
Luigi Melloni IPSAA "Persolino" Faenza (RA)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Ermanno Massimo Podda BO
Manuel Salmi BO

Roma, AYi ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

- Carmejà Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 9 Provincia 

Sede d'esame: I.P.S.A. "A. Cecchi" -

PU Totale candidati n. 25 

PESARO

********Componenti effettivi ******* 

- Presidente: Oriana SILVESTRONI

Sede di servizio 

UNIVERSITÀ' POLITECNICA DELLE MARCHE

- Docenti: Maurizio Maiolatesi IPSAA "Salvati" Monteroberto (AN)
Daniele Carotti IPSAA "Salvati" Monteroberto (AN)

- Agrotecnici: Attilio Giampieri

Provincia di residenza 

AN
Samoele Clementi AN

******Componenti supplenti ******* 

- Docenti: Francesco Grillo

Sede di servizio 

IPSSARAA di Modica (RG)
Maria Teresa Cauchi IIS "E. Majorana" Palermo

- Agrotecnici: Fabrizio Armanni

Provincia di residenza 

AN
Claudio Piccinini AN

Roma, A h  ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

- Carmela Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 10 Provincia 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "U. Patrizi" - CITTA'

PG Totale candidati n. 42 

DI CASTELLO

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Mattia BENCIVENGA UNIVERSITÀ' DI PERUGIA

- Docenti: Quintino Antonio Marasco IPSAA "U. Patrizi" Città di Castello (PG)
Nicola Di Battista IPSAA "San Benedetto" Borgo Piave (LT)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Sandro Silveri TR
Giuseppe Gabrielli Grasselli PG

******Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Domenico Manganaro I.I.S. "G.Minutoli" Messina
Salvatore Crisafulli IPAA "Gepy Faranda" Patti (ME)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Giuseppe Ferraro CS
Lorenzo Uda NU

Roma, A U ottobre 2011
IL DIRETTORE___

- Carmela Palum



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO UBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 11 Provincia LT Totale candidati n. 35

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "San Benedetto" - BORGO PIAVE

effettivi * * * * * * *

Sede di servizio

- Presidente: Patrizia PAPETTI UNIVERSITÀ' DI CASSINO

- Docenti: Leonardo Rizzo IPSAA "S. Benedetto" BORGO PIAVE (LT)
Roberto Formicola IPSAA "S. Benedetto" BORGO PIAVE (LT)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Anna Tocci
Gerardo Fasolo

LT
LT

* * * * * *Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Stefano Minutolo 
Carmelo Latino

IPSAA "S. Benedetto" BORGO PIAVE (LT) 
IPAA "Calieri" Pachino (SR)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Antonietta Boccia LT
Luisa Ida Ferrerò TO

Roma, A U ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO

SESSIONE 2011

Commissione n. 12 Provincia 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "San Benedetto" -

LT Totale candidati n. 34 

BORGO PIAVE

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Giancarlo FONSECA UNIVERSITÀ' DI CASSINO

- Docenti: Antonio Pietrosanti IPSAA "S. Benedetto" BORGO PIAVE (LT)
Maurizio Frattali IIS "U.Ciancarelli" (RI) sede IPSAA Rieti

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Ciro Battisti RT
Michele Boccia LT

******C0mp0nenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Francesco Luigi Giovanni Cristiano IPAA Soveria Mannelli (CZ)
Bruno Torcasio IPSAA Falerna Marina (CZ)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Riccardo Bertot TO
Andrea Pitoni RI

Roma, AU  ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE
- CarmelcTPalumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 13 Provincia AQ Totale candidati n. 32 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "Colecchi" Via Acquasanta L'AQUILA

********Qompgnenjj effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Aldo LEPIDI UNIVERSITÀ' DI L'AQUILA

- Docenti: Mauro Del Manzo IPSAA "A. Serpieri" Avezzano (AQ)
Giovanni Pierleoni IPSAA "A. Serpieri" Avezzano (AQ)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Giuseppe Morzilli AQ
Franco Volpe AQ

****** Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Corrado Sterpetti IPSAA "A. Serpieri" Avezzano (AQ)
Virginio Russo IPSAA "A. Serpieri" Avezzano (AQ)

Provincia di residenza

Agrotecnici: Alvaro Frezzini AQ
Rinaldo Mauro Di Matteo TE

Roma, A ̂  ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

- Carmela Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 14 Provincia 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "M. Vetrone" -

BN Totale candidati n. 50 

BENEVENTO

******* scomponenti effettivi ******* 

- Presidente: Antonio ROTUNDO

Sede di servizio 

UNIVERSITÀ' BASILICATA

- Docenti: Francesco Esposito IIS "F. Silvestri" Napoli
Elia Nicola Fusco IPSAA "M. Vetrone" Benevento

- Agrotecnici: Vincenzo Paradiso

Provincia di residenza 

BN
Pasquale Pellino BN

* * * * * *Componenti supplenti ******* 

- Docenti: Daniela Calanni Fraccono

Sede di servizio 

IPSAA di Capo D'Orlando (ME)
Pasquale Ragusa IIS di Bisacquino Palermo

- Agrotecnici: Domenico De Luca

Provincia di residenza 

NA
Giuseppe Morello SA

Roma, A Li ottobre 2011



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2011

Commissione n. 15 Provincia 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "M. Vetrone" -

BN Totale candidati n. 50 

BENEVENTO

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Gesualdo SINISCALCO GIGLIANO UNIVERSITÀ' DI NAPOLI

- Docenti: Giuseppe Accomando I.T.A. "F. de Sanctis" Avellino
Emilio Balzano I.T.A. "F. de Sanctis" Avellino

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Maria Grazia Marchetti BN
Mario Ciasullo AV

******Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Angelo Demaria IIS "G. Penna" di Asti (AT)
Raffaele Nardone IPSAA "M. Vetrone" Benevento

Provincia di residenza

Agrotecnici: Adriano Stinca NA
Giuseppe Armenante SA

Roma, ottobre 2011
IL DIRETTOLE GENERALE

- Carmela Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 20101

Commissione n. 16 Provincia LE 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "L.G.M. COLUMELLA"

Totale candidati n. 37

LECCE

******* *Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Arturo CASIERI UNIVERSITÀ' DI BARI

- Docenti: Vittorio Giorgino IPSAA "E. Lanoce" Maglie (LE)
Antonio Andrani IPSAA "E. Lanoce" Maglie (LE)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Giuseppe Taccardo BA
Caterina De Pasca LE

******Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Giovanni Marra I.I.S. "A. Meucci" Casarano (LE)
Antonio Stifani Liceo Scientifico "G.C.Vanini" Lecce

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Maria Paola Giannachi BR
Elisabetta Dolce LE

Roma, Ji l i  ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

- Carmeìà'palumbo ’T



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO

SESSIONE 2011

Commissione n. 17 Provincia CS 

Sede d'esame: I.I.S. "Bianchi Scigliano" -

Totale candidati n. 41 

SCIGLIANO

********Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Maria Pia BERNASCONI UNIVERSITÀ' DELLA CALABRIA

- Docenti: Alessandro Veneziano ITCG di Diamante (CS)
Luigi Loiero IPSAA di Lamezia Terme

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Giuseppe Mascaro CZ
Claudio Piacente CZ

******C0mp0nenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Felice Ziparo IIS "E. Santoni"-ITSG Crotone (KR)
Mariano Arcuri IPSAA "F. Todaro''(CS)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Raffaella Abate CS
Antonino Greco VV

Roma, J  L* ottobre 2011

V 7
IL DIRETTORE GENERALE

- Carmela Palumboft



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO

SESSIONE 2011

Commissione n. 18 Provincia CS Totale candidati n. 40

Sede d'esame: I.I.S. . "Bianchi Scigliano" - SCIGLIANO

********Componenti effettivi *******
Sede di servizio

- Presidente: Vincenzo PALMERI UNIVERSITÀ' DI REGGIO CALABRIA

- Docenti: Luigi Crusco I.I.S. di Diamante (CS)
Giuseppe Maria Andricciola IPSAA di Falerna (CZ)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Leopolodo Toraldo Di Francia VV
Cosmo Rombolà VV

* * * * * ̂ Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Antonio Di Gioia I.T.C.G. Diamante (CS)
Antonio Pucci Ist.Stat.Geom.-Ist. D'Arte (KR)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Francesco La Bella VV
Giuseppe Gullo CZ

Roma, /j ottobre 2011
IL DIRETTORE GENERALE

- Carme a Palumbo -



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO

SESSIONE 2011

Commissione n. 19 Provincia 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "Majiorana" -

PA Totale candidati n. 45 

PALERMO

******** Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Giuseppe ARENA UNIVERSITÀ' DI MESSINA

- Docenti: Francesca Mazzola IPAA di San Giuseppe Jato (PA)
Stefania Fiore IPSAA di San Giuseppe Jato (PA)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Guglielmo Faraone PA
Marco Di Grigoli PA

******Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Fiorenzo Di Gangi IPSAA di Castellana Sicula (PA)
Francesco Gallo ITAS "G. Briganti" Matera (MT)

Provincia di residenza

Agrotecnici: Teresa Pollino PA
Alessia Virzì PA

Roma, /\ Li ottobre 2011
IL DIRE

- Cari
E GENERALE 

Palumbo



ESAMI DI STATO ABILITAZIONE ESERCIZIO LIBERA PROFESSIONE DI AGROTECNICO
SESSIONE 2010

Commissione n. 20 Provincia 

Sede d'esame: I.P.S.A.A. "Majiorana" -

PA Totale candidati n. 42 

PALERMO

******** Componenti effettivi *******

Sede di servizio

- Presidente: Michele PASSANTINO UNIVERSITÀ' DI MESSINA

- Docenti: Roberta Purpura I.I.S. "Majorana" Palermo
Calogero Giovanni Fusco IIS "L. Failla Tedaldi" Castelbuono (PA)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Gianluigi Castiglia PA
Veronica Valdesi PA

***** «Componenti supplenti *******
Sede di servizio

- Docenti: Salvatore Lisi IPSAA "R. Livatino" Mazzarini (CL)
Concetta Vitale IIS "O. Colecchi" sez.ass. IPA L'Aquila (AQ)

Provincia di residenza

- Agrotecnici: Maria Riggi PA
Domenico Farruggia PA

Roma, A L) ottobre 2011
IL DIRETTOLE GENERALE

- Carmela Pplumbo -I


